La dottrina sul sacramento unico e sulla corrispondenza del contenuto al significato ricorre in Nicola in particolare nei *Collecta* (191). Anche la parte perduta o non ancora rintracciata del *De primo genere reliquiarum*, che si conclude nel *De purgatorio* dove ad essa si accenna in tre punti col richiamo: « Vide supra de indulgentiis... de fraternitate Christi et de comunione sanctorum..., de comunione sanctorum », doveva essere ispirata all'esposizione del X articolo del Simbolo del Marienwerder, come suggeriscono tra l'altro il concetto di Chiesa come Corpo mistico, che fa parte dell'ecclesiologia di Nicola, con esclusione di coloro che non sono il grazia, e il richiamo che la Messa giova a tutti, ma il fedele « tantum proficit, quantum meruit » (192). L'ecclesiologia del Marienwerder del resto era già entrata nel *Credo Communionem sanctorum* di Federico Eppinge, Maestro in Dresda di Nicola, come si arguisce dalla corrispondenza dei due frammenti, dove il testo del Marienwerder viene radicalizzato dall'Eppinge:

*Credo communionem sanctorum in Tractatus responsivus*, ed. Thomson, Praga 1927, p. 105..

*Expositio in symbolum - ms. VIII B 11*, f. 94 r°.

spiritualia sunt eis communia,  
Nam sicut in ecclesia est credendum cor unum et anima una, ut dicitur Actuum 4°, ita omnia bona

Nam sicut in ecclesia . . . . .  
. . . quam alter, secundum quod ipse predicta tria se plus disponit ad capacitatem . . . . .  
. . . labore, ut habeat fidem forma-

(189) Ved. V. KYBAL, *M. Matej z Janova*, cit., p. 15, nota 2.

(190) Ms. VIII B 11, f. 35 v°.

(191) Ms. IV G 15, f. 220 r°.

(192) *De purgatorio*, III G 8, f. 39 r°, già presente nel testo di Hus del *Dixit Martha*; Giovanni di Marienwerder, VIII B 11, f. 95 v°.

quamvis unus plus participat de illis quam alter, prout ipse se plus disponit ad capacitatem applicando vires suas cum maiori fervere, desiderio et labore. Et ad hoc quilibet debet conari, ut possit proficere ecclesie et aliquid boni ad communionem sanctorum apportare, ut ipse possit de aliorum bonis eo plus particeps esse et fieri.

Causa autem propter quam bona ecclesie sunt communia, est caritas, quia illa non querit que sua sunt, sed quod utile et bonum multis. Est enim ipsa caritas boni diffusiva seu distributiva, quemadmodum in simili est in homine, in quo cibus, cum fuerit bene digestus, dirigitur ad singula membra sana, similiter in arbore, in qua humor per radicem attractus dividitur in singulos eius ramos non aridos. Cum autem ab homine aliquod membrum vel ab arbore aliquis ramus imputatur, ad illud vel illum non mittitur nutrimentum, sic quando ab ecclesia aliquis prescinditur vel decidit per caritatis amissionem, tunc sanctorum communione et bonorum ecclesie participatione privatur. Hoc autem quilibet christianus debet valde horrere et fugere, quia sic abscissus, nisi penituerit, est in statu vel via dampnationis et omnibus bonis ecclesie privatus quoad participium. Non est enim capax bonorum gratuitorum, vite eterne meritum. Sed in caritate dei permanentes etc.

tam caritate et obedienciam tam humilitate quam caritate armatam. Et ad hoc . . . debet coronari (in I. B. 14: f. 307 r<sup>o</sup>: conari) . . . . . articeps fieri.

Causa . . . . .  
. . . boni diffusiva seu distributiva, quod bonum ecclesie in singula membra christi corporis mystici distribuatur, potest declarari per tria exempla: primum est in homine, in quo cibus . . . . .  
membra sua (I B 14, f. 307 v<sup>o</sup>: sana) secundum exemplum est in arbore . . . . .  
. . . ramos saltem non aridos. Tertium exemplum est in fonte emanante qui dividitur in multos rivos non obstructos. Quando autem ab homine aliquod membrum . . . . .  
quando ab ecclesia aliquis abscinditur per heresim, inobedienciam vel excommunicationem tunc privatur sanctorum communione et bonorum ecclesie participatione. Et hoc quilibet christianus deberet valde horrere et fugere quia sic abscissus est in statum dampnationis (I B 14, f. 307 v<sup>o</sup>: statu) et omnium bonorum ecclesie privatus quo ad participationem. Non est tunc capax indulgentiarum nec aliorum bonorum gratuitorum, vite eterne meritum. Sunt autem tria etc.

Dal confronto risulta evidente che l'Eppinge non ritiene che l'eresia (naturalmente nella concezione della Chiesa romana) o la disobbedienza o la scomunica allontanino dalla comunione dei santi, come anche risulta che le indulgenze non hanno nessun valore.

Sono principi che si ritrovano in Nicola, quasi trasfusi dal Maestro al discepolo: la scuola di diritto canonico di Dresda aveva certa-

mente formato Nicola, senza che si debba pensare a un Wiclifismo o a un precedente Valdismo quali movimenti ispiratori della teologia del Dresdense. Ma occorre ora vedere alcune posizioni tipiche di questa teologia, per meglio convincerci che la sola tradizione canonista può essere considerata maestra ispiratrice di quelle tesi, con il suo continuo appello alla Scrittura.

L'interiorizzazione della vita cristiana, secondo i suggerimenti della *devotio moderna* e dell'opera del Marienwerder, fondata sulla *lex privata*, porta per conseguenza al rifiuto, almeno in teoria, della validità del potere civile costituito. Ma troviamo in Nicola la teoria che i poteri civili devono intervenire sui prelati quando questi offendono la comunità dei credenti. Occorre però esaminare attentamente i testi. Kaminsky nella sua *A history of the Hussite revolution*, alle pp. 208-209, presenta un Nicola teorico della secolarizzazione dei beni della Chiesa e cita un passaggio del *Querite* (Ed. Nechutová, p. 54) nel quale Nicola si appellerebbe direttamente al potere civile per l'eliminazione dei simoniaci. Ora il passo si limita a raccomandare «ut huiusmodi removeantur et illi canonice et propter deum instituantur», dove non c'è appello all'autorità civile, anzi ci si limita a ordinare che si stia lontani dai simoniaci. Un passo del *Querite* invece fondamentale è alle pp. 67-68 dell'edizione citata; e qui si dice espressamente: «et ideo domini temporales iuste et catholice auferant... ab huiusmodi anticristis et maximis hereticis possessiones temporales et in usum pauperum et defensionem legis dei conveterent». Ho già dimostrato sufficientemente nel mio saggio *Istanze religiose e sociali in Nicola da Dresda*, che il *Querite* può solo essere una elaborazione in senso wyclifita dei *Sermoni* di Nicola da parte di un utraquista, e a tutto oggi non è venuta una smentita alle mie ipotesi. Anche il passo citato può essere l'aggiunta dell'elaboratore utraquista e wyclifita, tanto più che in altre opere sicuramente di Nicola (193), trattando uguale argomento, egli si limita a ricordare i Canoni che ordinano il «rifiuto» dei simoniaci da parte della Comunità, senza far riferimento all'autorità civile. E nel *Consuetudo* si afferma ancora una volta che la Chiesa non consiste nelle Autorità in ragione del loro potere civile e ecclesiastico (194), come si è già visto in altre opere di Nicola, a partire dalla *Replica* al Rettore di Corbach. E nello stesso *Querite* c'è il rifiuto dell'appello alla spada secolare per difendersi dai nemici di Dio (195).

In questa direzione pacifista Nicola conclude la storia dell'Anticristo dicendo che questi «non morietur fame, nec gladio, sed Domini Ihesu Christi verbo», così che «post mortem anticristi vitium symonie totaliter cessabit in ecclesia» (196).

Ma anche se il testo del *Querite*, relativo alla secolarizzazione

---

(193) Cfr. *Tabule*, ed. cit., pp. 48, 51-52; *Processus concistorialis*, p. 5; *De purgatorio*, Ms. III G 8, f. 62 v°.

(194) *Ed. cit.*, p. 77.

(195) *Ed. cit.*, p. 62.

(196) *De Christi victoria*, p. 39.

dei beni della Chiesa, fosse di Nicola, esso significherebbe solo un intervento dell'autorità amministrativa per la restituzione, nel quadro di una giustizia sociale, dei beni della Chiesa simoniaca ai poveri o per la loro utilizzazione al servizio della legge di Dio per opera della comunità dei Cristiani. E questo è il senso delle citazioni che Nicola fa nei *Puncta*, ricordate da Kaminsky (197), dove il riferimento al Ms. IV G 15 è per i ff. 16 v°-17 r°, e non solo per il 16 v°, e ancora dove non è Nicola, come afferma Kaminsky, ad aggiungere: « Hic habes quod ubicumque deficit ecclesiastica potestas, semper recurritur ad brachium seculare (e non: seculari) », bensì la glossa stessa al c.IV della di.XVII.

Siamo ben lontani da quella espropriazione generale proposta da Wyclif per salvaguardare gli interessi del Regno e la purezza della Chiesa (198).

XXV. - Ora esaminiamo la questione nel suo complesso: Nicola parte dal problema concreto (secondo la sua tipica mentalità giuridica) dell'esistenza di fatto dei poteri civili nella Chiesa e afferma: « Intra ecclesiam potestates necessarie non essent, nisi ut quod non prevalent sacerdotes efficere per sermones doctrine, potestates hoc imperent per discipline terrorem (199). La citazione è dalla Ca.XXIII, q.V, c.XX (Fied. 936-937). Si giustifica quindi l'intervento della autorità civile, perché si realizzi nella comunità la vita cristiana col sano timore della punizione: una visione piuttosto calvinista antelitteram, che non wiclifista, infatti non si parla di secolarizzazione dei beni della Chiesa, ma solo di « prescripcio rerum » e si precisa che questo « est casus in quo laici habent iurisdictionem in personis ecclesie quando sacerdotes Christi non valent efficere per sermonem doctrine » (200). Ed è l'unico caso, chiarito meglio appena avanti col richiamo del canone che ordina « ut hii qui in sua et aliorum perniciem debachantur, competenti debeant vigore compesci » (201). E si aggiunge la citazione della glossa: « hic habes quod ubicumque etc. », sopra ricordata.